[image: image1.png]

镇农领项复〔2025〕1号

关于对提前下达2025年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金项目立项的批复

各乡镇人民政府，县财政局、县农业农村局、县民宗局、县林业局、县人社局、县水务局：

根据《省财政厅 省农业农村厅关于提前下达2025年中央财政衔接推进乡村振兴（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）补助资金的通知》（黔财农〔2024〕159号）提前下达2025年中央财政衔接推进乡村振兴（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）补助资金6925万元，《省财政厅省民宗委关于提前下达2025年中央财政衔接推进乡村振兴（少数民族发展任务）补助资金的通知》（黔财农〔2024〕160号）提前下达2025年中央财政衔接推进乡村振兴（少数民族发展任务）补助资金550万元，共7475万元，

乡镇和部门共申报提前下达2025年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金项目70个，资金7475万元，经主管部门审核并出具了项目立项评估意见。2025年1月2日中共镇远县委农村工作领导小组“镇远县提前下达2025年财政衔接推进乡村振兴补助资金”项目专题会议研究，原则同意对提前下达2025年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金项目70个，资金7475万元，进行立项，其中巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务项目66个，资金6925万元，少数民族发展任务项目4个，资金550万元。现就有关事项批复如下：

一、项目实施方案编制
根据目标、任务、资金、权责“四到县”制度，项目立项后，要严格按照国家《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（财农〔2021〕19号），《贵州省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（黔财农〔2021〕115号）、《贵州省财政衔接推进乡村振兴补助资金项目管理暂行办法》（黔乡振发〔2022〕13号）、《关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的实施意见》（黔财农〔2022〕126号）、《省农业农村厅关于进一步做好2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目安排的通知》(黔农计财〔2024〕48号）等文件有关要求，方案编制要优先保障巩固拓展脱贫攻坚成果需要，提高用于产业发展的比例，产业项目要建立联农带农机制、优先覆盖防止返贫监测对象。支持开展农村小型基础设施建设、生产设施配套、人居环境整治、饮水补短板等乡村建设行动项目。

各项目申报单位要强化绩效管理，加强项目监管，有序推进工作。在保障财政资金安全的情况下，确保项目有序实施、资金及时支出。项目建设及后续管理过程中，切实加强组织实施、公告公示、竣工验收、利益联结、资产确权、运行监测管理等工作。申报单位要切实真抓实抓、抓细抓准项目实施和资金执行各项工作，持续推动提高项目库建设质量和资金使用效益。
二、项目资金预算

严格按照财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法相关规定和财政部、省财政厅关于进一步加强预算执行管理的有关要求执行，项目资金预算不能出现负面清单内容，资金概算参照相关行业标准和市场行情执行。

三、项目实施方案上报
项目方案编制完成后于2025年1月25日前，部门实施的报县委农村工作领导小组审核批复。乡镇实施的报县农业农村局审核批复。

四、项目立项公示

项目立项批复后，申报单位要严格按照财政衔接推进乡村振兴补助资金项目管理的有关要求，及时召开村组会议宣传，提高群众知晓率和满意度。要在部门政务公开栏、乡镇政务公开栏、项目涉及村村务公开栏对通过的立项项目进行公示，自觉接受人民群众和社会监督，公示材料和图片作为项目档案收集重要材料及今后县级项目验收和年度资金绩效考评重要依据。

五、其他要求

项目立项批复后，原则上不再调整项目，确因需要调整项目的，必须以项目申报单位的名义向县委农村工作领导小组或原批复部门提出书面申请，经县委农村工作领导小组或原批复部门研究同意后方能调整。

附件：镇远县提前下达2025年财政衔接推进乡村振兴补助

资金立项批复汇总表
             中共镇远县委农村工作领导小组

2025年1月3日
中共镇远县委农村工作领导小组办公室        2025年1月3日印发
                                            共印18份